
 

 

429400, Чувашская Республика, Урмарский район, пос. Урмары, Чапаева ул., д. 2 

тел. 2-15-41, 2-10-60, e-mail: urm_oksi@chtts.ru, urmary_obrazov@cap.ru 

 

                    Приказ                                                №   156                            Хушу 

              10.07.2019 

 

Об организации работы по созданию базовой консультационной 

площадки региональной Службы оказания услуг  психолого-

педагогической, методической и консультативной помощи 

родителям (законным представителям) детей, а также 

гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи  детей, 

оставшихся без попечения родителей 

 

 В  целях реализации федерального проекта «Поддержка семей, имеющих детей» 

национального проекта «Образование» в Чувашской Республике, оказания услуг психолого-

педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным 

представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи 

детей, оставшихся без попечения родителей на основании приказа Министерства образования и 

молодежной политики Чувашской Республики от 26.04 2019 № 862,  п р и к а з ы в а ю: 

 1. Создать базовую консультационную площадку региональной Службы оказания услуг 

психолого-педагогической, методической и консультативной помощи родителям (законным 

представителям) детей, а также гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи 

детей, оставшихся без попечения родителей на базе информационно - методического центра 

управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района в составе: 

 -   Ефимовой Людмилы Николаевны, методиста информационно-методического центра 

управления образования и молодежной политики администрации Урмарского района. 

-     Макаровой Елены Витальевны, методиста информационно-методического  управления 

образования и молодежной политики администрации Урмарского района. 

-  Хисамовой Натальи Николаевны, ведущего специалиста-эксперта управления 

образования и молодежной политики администрации Урмарского района. 

 2. Ефимовой Л.Н., методисту информационно-методического центра управления 

образования и молодежной политики администрации Урмарского района:  

 2.1.Обеспечить разработку нормативно-правовых актов, регламентирующих 

функционирование базовой консультационной площадки региональной Службы. 

 2.2. Осуществлять ежемесячный мониторинг оказания услуг психолого- педагогической, 

методической и консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также 

гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения 

родителей, специалистами  базовой консультационной  площадки предоставлением 

последующего отчета о результатах мониторинга в отдел организации деятельности по опеке и 

попечительству и защите прав детей в управлении молодежной политики Министерства 

образования и молодежной политики Чувашской Республики  до 29 числа каждого месяца. 

 2.3. Проводить работу по регулярному освещению деятельности базовой 

консультационной площадки региональной  Службы в средствах массовой информации и сети 

«Интернет».  

           3. Утвердить План мероприятий деятельности базовой консультационной площадки 

региональной Службы на 2019 год (Приложение№1). 

 4. Утвердить примерный перечень услуг психолого-педагогической, методической и 

консультативной помощи родителям (законным представителям) детей, а также

ЧӐВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВӐРМАР РАЙОН АДМИНИСТРАЦИЙӖН 

ВӖРЕНЎ ТАТА ҪАМРӐКСЕН 

ПОЛИТИКИН УПРАВЛЕНИЙӖ 
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И 

МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

mailto:urm_oksi@chtts.ru
mailto:urmary_obrazov@cap.ru


 

 

гражданам, желающим принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения              

родителей, в Урмарском районе (Приложение № 2). 

 4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Уливанову С.Л., 

заместителя начальника управления образования и молодежной политики администрации 

Урмарского района. 
 

 

 

Начальник управления образования   

и  молодежной политики  

администрации Урмарского района                                                                                Н.В.Иванова                                                                                                             

 

 

 

 

 

                                                                                 

 

                

                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ефимова Людмила Николаевна 

 

              

      

 



 

                                                                                                  Приложение №1  

                                                                                                  к  приказу управления образования 

                                                                        и молодежной политики                                                                                        

                                                                                                   администрации Урмарского района                                                                                                                   

                                                                                     от 10.07. 2019  № 156 

                                                                                       
                                                                                                                          

План мероприятий деятельности базовой консультационной площадки региональной Службы 

на 2019 год. 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Сроки 

проведения                          

Ответственный 

исполнитель 

1. Создание нормативно-правовой базы, 

регламентирующей деятельность  базовой 

консультационной площадки 
региональной Службы 

 

До 01.08.2019 Информационно -

методический центр 

управления образования и 

молодежной политики 

администрации Урмарского 

района 

2. Проведение информационной кампании 

среди родительской общественности о 

деятельности базовой консультационной 

площадки региональной Службы 

 (СМИ, сайты, объявления, памятки и 

т.д.) 

В течение года Информационно- 

методический центр 

управления образования и 

молодежной политики 

администрации Урмарского 

района 

3. Создание базовой консультационной 

площадки региональной Службы 

 

Июль 2019 Информационно -

методический центр 

управления образования и 

молодежной политики 

администрации Урмарского 

района 

4 Осуществление ежемесячного 

мониторинга оказания услуг 

психолого- педагогической, 

методической и консультативной 

помощи родителям (законным 

представителям) детей, а также 

гражданам, желающим принять на 

воспитание в свои семьи детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

специалистами  базовой 

консультационной  площадки 

предоставлением последующего 

отчета о результатах мониторинга в 

отдел организации деятельности по 

опеке и попечительству и защите прав 

детей в управлении молодежной 

политики Министерства образования 

и молодежной политики Чувашской 

Республики   

до 29 числа 

каждого 

месяца 

Информационно -

методический центр 

управления образования и 

молодежной политики 

администрации Урмарского 

района 

5. Оказание услуг психолого-

педагогической, методической и 

консультативной помощи родителям 

(законным представителям) детей, а 

также гражданам, желающим принять на 

воспитание в свои семьи детей, 

оставшихся без попечения родителей  

В течение года базовая консультационная 

площадка региональной 

Службы, сектор опеки и 

попечительства 

администрации Урмарского 

района, Консультационные 

пункты образовательных 

учреждений 
6. Оказание бесплатной юридической Ноябрь 2019 Управление  образования и 



помощи детям и их семьям, в рамках 

Всероссийского  дня правовой помощи 

детям  в Урмарском районе (ежегодно) 

молодежной политики 

администрации Урмарского 

района 

7.  Организация и проведение            

мероприятий по обеспечению повышения 

компетентности родителей (законных 

представителей) в вопросах образования 

и воспитания детей, прав родителей и 

детей.  

В течение года Информационно -

методический центр 

управления образования и 

молодежной политики 

администрации Урмарского 

района 

8. Организация и проведение            

мероприятий по пропаганде позитивного 

и ответственного отцовства и 

материнства, значимости родительского 

просвещения, укрепления института 

семьи и духовно-нравственных традиций 

семейных отношений. 

В течение года Информационно- 

методический центр 

управления образования и 

молодежной политики 

администрации Урмарского 

района 



                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

                                                                                                  Приложение  №2 

                                                                                                  к  приказу управления образования 

                                                                       и молодежной политики 

                                                                                                  администрации Урмарского района                            

                                                                                    от 10.07.2019  № 156 

 

Примерный перечень услуг психолого-педагогической, методической и консультативной 

помощи родителям (законным представителям) детей, а также гражданам, желающим 

принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без попечения родителей, в 

Урмарском районе. 

 

 
№ Наименование услуги 

Категория получателей услуг: Родители (законные представители) детей, а также граждане, 

желающие принять на воспитание в свои семьи детей, оставшихся без 

попечения родителей 

1. 
Психолого-педагогическая, методическая и консультативная помощь по вопросам 

формирования эффективных детско-родительских отношений 

2. 
Консультирование по вопросам возрастного и психического развития, предупреждения и 

преодоления трудностей обучения, развития, социализации 

 
3. 

Оказание консультативной помощи родителям (законным представителям), дети которых 

находятся в кризисном состоянии, в ситуации конфликта, состоянии дезадаптации, 

суицидальной готовности и др. 

4. Консультирование по вопросам профилактики и коррекции девиантного и аддиктивного 

(зависимого) поведения у детей 

5. Консультирование по вопросам буллинга и психологического насилия в детско- 

подростковой среде 

6. Консультирование по педагогическим вопросам воспитания и обучения 
7. Консультирование по вопросам получения образования в различных формах 

8. 
Предоставление методической помощи при освоении детьми образовательных программ 

дошкольного, общего, среднего профессионального образования 

9. Консультирование по вопросам эффективного использования информационно-

коммуникационных технологий (далее - ИКТ) в образовании и самообразовании ребенка, а 

также влияния ИКТ на социализацию и развитие ребенка 

10. Консультирование по вопросам зачисления в образовательные организации (дошкольные, 

общеобразовательные, государственные организации, реализующие адаптированные 

образовательные программы) 

11. Консультирование по вопросам определения готовности старшего дошкольника к 

обучению в школе, а также информирование о возможных путях формирования готовности 

ребенка к школе 

12. 
Консультирование по вопросам адаптации детей в дошкольных образовательных 

организациях 

13. Консультирование по вопросам адаптации детей в общеобразовательных организациях 

14. Консультирование по вопросам подготовки детей к государственной итоговой аттестации 

15. Информирование в сфере дополнительного образования детей 
16. Консультирование по вопросам профориентации 

17. Консультирование по вопросам организации летнего отдыха 
Категория получателей услуг: Родители (законные представители) детей дошкольного возраста, а 

также граждане, желающие принять на воспитание в свои семьи детей дошкольного возраста, 
оставшихся без попечения родителей 

    18. Психолого-педагогическая, методическая и консультативная помощь семьям по вопросам 

воспитания, обучения, развития и социализации детей дошкольного 

 возраста, в том числе не посещающих дошкольные образовательные организации 
19. Консультирование по различным вопросам воспитания, обучения и развития детей, в том 



числе для раннего развития детей в возрасте до трех лет 

20. Психолого-педагогическая, методическая и консультативная помощь по вопросам раннего 

выявления детей с особыми образовательными потребностями, детей с ограниченными 

возможностями здоровья и детей группы риска 

21. Консультирование по вопросам развития высших психических функций 

22. 
Консультирование по вопросам развития интеллектуальной, личностной, эмоционально-

волевой, поведенческой сфер у детей дошкольного возраста 

23. Консультирование по вопросам формирования и развития речи у детей 
24. Консультирование по вопросам коррекции эмоциональной сферы детей дошкольного 

возраста, проявления страхов 

25. Консультирование по вопросам социализации детей в группе сверстников, лидерства и 

аутсайдерства 

26. Консультирование по вопросам полоролевой идентификации детей дошкольного возраста 

27. Консультирование по вопросам развития детей с особыми образовательными 

потребностями 

28. Консультирование по вопросам комплексной профилактики различных отклонений в 

физическом, психическом, речевом и социальном развитии детей дошкольного возраста, 

получающих дошкольное образование в форме семейного образования 

29. Консультирование по вопросам социализации детей дошкольного возраста, получающих 

дошкольное образование в форме семейного образования 

Категория получателей услуг: Родители (законные представители) детей, испытывающих трудности 

в обучении, развитии, социальной адаптации 

30. Психолого-педагогическая, методическая и консультативная помощь по вопросам 

диагностики проблемных зон у детей, испытывающих трудности в обучении, развитии, 

социальной адаптации 

31. Психолого-педагогическая, методическая и консультативная помощь в разрешении 

конфликтных ситуаций между детьми и родителями, участниками образовательных 

отношений 

32. Психолого-педагогическое консультирование родителей (законных представителей) детей, 

испытывающих трудности в освоении основных общеобразовательных программ, развитии 

и социальной адаптации 

33. Консультирование по вопросам образования, воспитания и социализации одаренных детей 

34. Консультирование по вопросам образования, воспитания, социализации и коррекции 

нарушений развития детей с различными формами девиантного поведения 

35. Оказание методической помощи по вопросам выбора оптимальных методов обучения и 

воспитания детей, испытывающих трудности в обучении 

Категория получателей услуг: Родители (законные представители) детей с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидностью, а также граждане, желающие принять на воспитание в 

свои семьи детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, оставшихся без 

попечения родителей 

   36. Консультирование по различным вопросам воспитания, обучения и развития детей с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью 

   37. Психолого-педагогическая, методическая и консультативная помощь специалистов 

(учителей-логопедов, педагогов-психологов, учителей- дефектологов) 

38. Предоставление психолого-педагогической, методической и консультативной помощи для 

освоения детьми с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью 

общеобразовательных программ 

39. Консультирование по вопросам социальной адаптации детей с ограниченными 

возможностями здоровья и инвалидностью 

40. Консультирование по вопросам создания (обеспечения) специальных условий для обучения 

детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью 

41. Психолого-педагогическая, методическая и консультативная помощь родителям (законным 

представителям) детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, не 

посещающих образовательные учреждения 

42. Психолого-педагогическая, методическая и консультативная помощь родителям (законным 

представителям) детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, 

обучающихся по состоянию здоровья на дому 



43. Психолого-педагогическая, методическая и консультативная помощь родителям (законным 

представителям) детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, 

получающих образование в семейной форме 

44. Психолого-педагогическое консультирование по вопросам, касающимся особенностей 

развития детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, 

взаимодействия и общения родителей со своим ребенком 

45. Психолого-педагогическая, методическая и консультативная помощь по вопросам 

диагностики проблемных зон у детей с ограниченными возможностями здоровья и 

инвалидностью 

46. Консультирование по повышению компетентности родителей (законных представителей) в 

части использования коррекционных методик в домашних условиях 

47. Консультирование родителей (законных представителей) по вопросам включения детей с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью в систему общего образования и 

формирования адекватного представления о возможностях ребенка, вопросах социализации 

48. Консультирование по вопросам формирования толерантного отношения к детям с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью 

49. Консультирование по вопросам освоения детьми с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидностью общеобразовательных программ 

50. Консультирование по вопросам прохождения государственной итоговой аттестации детьми 

с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью 

51. Консультирование по вопросам предпрофессиональной и профессиональной подготовки 

детьми с ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью, получения ими 

профессионального образования. 

52. Консультирование по вопросам освоения детьми с ограниченными возможностями 

здоровья и инвалидностью дополнительных образовательных программ 

Категория получателей услуг: Граждане, желающие принять на воспитание в свои семьи детей, 

оставшихся без попечения родителей 

53. Консультирование по вопросам семейного устройства и защиты прав детей, оставшихся без 

попечения родителей 

54. Первичное консультирование граждан, желающих принять в семью ребенка, оставшегося 

без попечения родителей 

55. Консультирование граждан, желающих принять в семью ребенка, оставшегося без 

попечения родителей, при прохождении ими (гражданами) обучения 

56. Консультирование граждан, выразивших желание взять на воспитание в семью детей с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью 

    57. Консультирование по вопросам адаптации детей в замещающих семьях 

    58. Информационно-просветительское консультирование по вопросам педагогики и 

психологии детей, воспитывающихся в замещающих семьях 

   59. Консультирование, направленное на урегулирование ситуаций, с которыми семья не может 

справиться самостоятельно 

   60. Консультирование по международному усыновлению и международным семейным спорам 

Категория получателей услуг: Родители (законные представители) детей-мигрантов 

    61. Консультирование по вопросам зачисления в образовательные организации (дошкольные, 

общеобразовательные, профессиональные) детей-мигрантов 

    62. Консультирование по вопросам адаптации детей-мигрантов в образовательных 

организациях 

    63. Консультирование по лингвистическим трудностям детей-мигрантов 

    64. Консультирование родителей по вопросам интеграции и социокультурной адаптации детей-

мигрантов 

   65. Консультирование родителей по вопросам особенностей воспитания, развития и обучения 

детей-мигрантов 

   66. Информационно-методическая поддержка родителей детей-мигрантов 

 


